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آسیب شناسی طرح اصلاح قانون استفاده بعضی از دستگا ه ها
 از نماینده حقوقی در مراجع قضائی

پا در کفش وکالت

طراحان طــرح در مقدمه توجیهی خــود مهم ترین ضرورت 
تصویب این طــرح را گران بــودن خدمات وکلای دادگســتری و 
در نتیجــه ناتوان بــودن بخــش خصوصی در وصــول مطالبات 
نکول شــده خود در قراردادهای مختلف تجاری دانسته اند. حال 

باید دید که اولا آیا واقعا خدمات وکالت دادگستری در کشور گران 
است و بنگاه ها و شرکت های خصوصی توانایی مراجعه به وکیل 
دادگستری را ندارند؟ ثانیا: آیا دستگاه ها و شرکت های خصوصی 
درحال حاضر واقعا دسترســی به خدمات وکالتی ارزان ندارند؟ یا 

در کنار «نمره» یا «تراز» به «آموزش حرفه ای» هم توجه کنید

خواهند کــرد و آمار ورودی های دادگســتری را افزایش خواهند 
داد. و از طــرف دیگر هیچ نظــارت انتظامی همچون نظارت های 
انتظامی وکلا و قضات و حتی کارمندان دولت بر آنها وجود ندارد.

و همین دو امر کافی اســت که تالی  های فاسدی به شرح زیر 
فراروی دادگاه ها و دستگاه قضائی قرار گیرد:

اولین تالی فاسد همان گونه که گفته شد، افزایش ورودی های 
پرونده ها به دادگستری ها از طریق طرح دعاوی فاقد مبنا و اساس 
خواهــد بود. نماینده حقوقی که تازه از گروه یا دانشــکده آن هم 
با هر کیفیت آموزشــی فارغ التحصیل شــده و فاقد آموزش های 
حرفه ای و مهارتی اســت، مسلما هر موضوع و اختلافی را تبدیل 
به یک پرونده قضائی خواهد کرد و بدین وســیله آمار ورودی های 

به دادگستری را افزایش خواهد داد.
دومین تالی فاســد آن صدمه به  اتقــان آرای قضائی خواهد 
بود. مسلما اشخاصی که فاقد مهارت و آموزش های حرفه ای در 
امر وکالت باشــند، نه تنها نخواهند توانســت کمکی به قاضی در 
صدور آرای محکم و متقن کنند، بلکه با طرح انبوه دعاوی واهی 
و بی اساس و درگیرکردن قضات به آن، مجالی برای صدور چنین 

آرائی برای آنها نخواهند گذاشت.
ســومین تالــی فاســد فراهم شــدن بســاط واســطه گری و 
کارچاق کنــی و دلالــی از طریــق انتقال دعاوی به شــرکت های 
خصوصــی دارای نماینده حقوقی اســت. بدون شــک در آینده 
نزدیک شرکت های خصوصی پدیدار خواهند شد که اگرچه ظاهر 
موضوع آن فعالیت بازرگانی یــا صنعتی و... خواهد بود ولی در 
باطن مرکزی خواهند شــد برای انتقال دعــاوی مردم به خود و 
طرح آنها توســط نمایندگان حقوقی فاقد نظارت ســازمان یافته 
در دادگاه هــا که البته این امر وسوســه انگیز درمــورد بنگاه ها و 

شرکت های خصوصی موجود هم متصور خواهد بود.
چهارمین تالی فاســد آن نقض استقلال امر دفاع است. توجه 
داشته باشید وقتی وکیل دادگستری امر دفاع را بر عهده می گیرد، 
مســتقل است. نه تحت امر کانون وکلاست و نه تحت امر و نهی 
موکل خود. یکی از مبانی اســتقلال وکیل دادگستری، استقلال از 
موکل اســت.  حال نماینده حقوقی که کارمند و مستخدم بنگاه یا 
شرکت خصوصی است، چگونه می تواند تحت امرونهی او نباشد 
و اســتقلال نظر خود را حفظ کند؟ مطمئنا چنین نماینده ای هیچ 
اســتقلالی در امر دفاع نخواهد داشت و به دلیل مخدوش شدن 
اســتقلال امر دفاع در دادرســی منصفانه، اعتبار آرای قضائی ما 
در مراجــع داخلی و بین المللی از بین خواهد رفت و هیچ مرجع 
قضائی خارجــی چنین آرائــی را به دلیل عدم وجــود یک دفاع 

مستقل اجرا نخواهند کرد.
تالی فاســد پنجم: تشــدید بی کاری وکلای جوان دادگستری 
است. درحال حاضر به دلیل فقدان فرهنگ وکالت و فراهم نبودن 
زیرســاخت های لازم برای فعالیت وکلای دادگستری، بیش از ۴۰ 
درصد از وکلای جوان حتی پنج یا شــش نفره هم قادر به اجاره 

یک دفتر وکالت نیستند.

حال در چنین شــرایطی و در شــرایطی که بناســت با تفاسیر 
به رأی از طرح تســهیل صــدور برخی از مجوزهای کســب وکار 
تعداد وکلای دادگســتری یک باره به چند برابــر موجود افزایش 
یابــد، تصویب این طرح و گرفتن ظرفیت وکالت بخش خصوصی 
از آنها بدون تردید باعث خواهد شــد روزبــه روز بر آمار بی کاری 
وکلای دادگســتری افزوده شود که مسلما تالی های فاسد این امر 
و سوق دادن آنها به سمت واســطه گری و کارچاق کنی احتمالی 
برای امــرار معاش، باز هم بر قوه محترم قضائیه و مردم تحمیل 

خواهد شد.
اما تصویب این طرح غیرضروری فقط دســتگاه قضا و وکالت 
را متأثر و دچار مشــکل نخواهد کرد، بلکه حتی خود شــرکت ها 
و بنگاه های اقتصادی را نیز دچار مشــکل و ضــرر و زیان فراوان 

خواهد کرد.
متأســفانه طراحــان طــرح مذکــور آمــاری از پرونده هــای 
محکومیــت نماینــدگان حقوقی بخش دولتــی و تضییع حقوق 

بیت المال از سال ۱۳۷۴ تاکنون ارائه نداده اند.
درحالی کــه شــواهد حکایــت از تضییــع میلیاردهــا تومان 
حقوق بیت المــال در دعاوی که وکلای متخصص در آن دخالت 
نداشــته اند، دارد. اینک نمایندگان محترم طراح درصدد تســری 
اســتفاده از نماینده حقوقی غیرحرفه ای برای دعاوی شرکت ها و 

بنگاه های اقتصادی خصوصی هستند.
مسلما ســپردن دعاوی تخصصی بخش خصوصی که حتی 
وکلای دادگستری هم گاهی در اداره آن دچار مشکل می شوند، به 
نمایندگان حقوقی غیرحرفه ای و آماتور نتیجه ای جز محکومیت 
آنها در مراجع قضائی و ورود ضرر و زیان جبران ناپذیر و چه بســا 
ورشکســتگی آنها چیز دیگری در پی نخواهد داشت که ضروری 
است اتحادیه ها و سندیکاهای مرتبط با بخش خصوصی متوجه 
تبعات این امر باشــند و شــرکت ها و بنگاه های زیرمجموعه خود 
را متوجــه این تبعات و پوســت موزی کنند که زیر پــای آنها به 
قیمت ایجاد هرج ومرج در نظام حقوقی و قضائی کشور خواهند 

گذاشت.
و اما در این میان ســؤال اساســی از دولت محترم که نماینده 
آن بدون قید و شــرط تصویب کلیات طرح را پذیرفت این اســت 
که به چه دلیل برخلاف اصل ۷۵ قانون اساســی زیر بار تصویب 
طرحــی رفت که نتیجــه آن کاهش درآمدهــای عمومی دولت 
ناشــی از وصول مالیات از پرونده های وکالتی است که بناست به 

نمایندگان حقوقی واگذار شود؟!
و نکته آخر اینکه نظام حقوقی کشــور در ســال ۱۳۲۹ قمری 
با تصویــب مواد ۲۳۶ الی ۲۴۰ قانون تشــکیلات عدلیه و محاضر 
شــرعیه و حکام صلحیه نظام وکالت مدنی و غیرحرفه ای را کنار 
گذاشته است. امیدوارم نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 
هنگام طرح جزئیات در کمیسیون و همچنین عنداللزوم در صحن 
علنی اجازه ندهند که کشور بار دیگر در حوزه وکالت دعاوی به قبل 

از سال ۱۳۲۹ قمری رجعت کند.

یا عدم ضرورت تصویب  بررســی ضرورت 
«طــرح اصلاح قانــون اســتفاده بعضی از 
مراجع  در  حقوقــی  نماینده  از  دســتگا ه ها 
قضائی» بــا توجه به بند ۳ سیاســت های 
کلــی قانون گــذاری و واکاوی آثار و تبعات 
تصویب آن بر نظام حقوقی و قضائی کشور 
اســت. به موجب این طرح که کلیات آن در کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس و جزئیات آن در کمیته تخصصی 
این کمیســیون بدون توجه به دیدگاه های قوه قضائیه و نهاد وکالت به تصویب رسیده است، بناست با توسعه 
و تکمیل قانون اســتفاده بعضی از نمایندگان حقوقی در مراجع قضائی و تسری آن به انبوه دستگاه ها، نهادها و 
بنگاه های عمومی و اقتصادی بخش دولتی و بخش خصوصی، به آنها اجازه داده شــود که به جای اســتفاده از 

وکیل دادگستری، از نماینده حقوقی در مراجع قضائی استفاده کنند.

روزی که طرح تســهیل مجوزهای کســب وکار با وجود همــه توصیه ها و تذکرات 
حقوق دانــان و کارشناســان نهاد وکالت بــا بی توجهی به این خواســته ها و فقط به 
بهانــه رفع انحصار و ایجاد اشــتغال با شــتاب و کم دقتی در تهیــه و تنظیم تصویب 
شــد، قابل پیش بینی بود که این قانون در مرحله اجرا با موانعی مواجه شــود و تمام 

چشم انتظاران تصویب این قانون را همچنان منتظر، دل نگران و بلاتکلیف نگه دارد.
اولیــن آزمونی که براســاس این قانــون برگزار شــد، آزمون وکالــت مرکز وکلا و 
کارشناسان و مشاوران خانواده قوه قضائیه بود که در اردیبهشت ماه امسال برگزار شد. 
طبق وعده مسئولان این مرکز قرار بود که در موعد نزدیک و مشخصی نتایج این آزمون 
اعلام شود؛ اما تا به این لحظه این مهم رخ نداده و گروه عظیم شرکت کنندگان در این 

آزمون همچنان چشم انتظار اعلام نتایج هستند.
بر اســاس گفته مسئولان مرکز وکلا و معاونت های قوه قضائیه و همچنین برخی از 
نمایندگان مجلس علت اصلی و مهم در این تأخیر اختلاف نظر بر تفسیر و تعریف واژه 
«نمره» در تبصره ۱ ماده ۵ قانون تســهیل صدور مجوزهای کسب وکار است که برخی 

از مدیــران نهاد وکالت و قوه قضائیه تأکید دارند که واژه بیان شــده صریح بوده و نیاز 
به تفســیر ندارد و باید «نمره» ملاک باشد؛ اما تعدادی از نمایندگان مجلس و مدیران 
کمپین رفع انحصار از وکالت بر این باور هســتند که چون در مشروح مذاکرات مجلس 
منظــور نمایندگان از «نمره» عبارت «تــراز» بوده، باید حدنصاب علمی بر اســاس این 

محاسبه شود.
واقعیت ماجرا این است که خود این عبارات به لحاظ وجودی محل اختلاف نبوده؛ 
بلکه آثار بعدی ناشی از ملاک قرار دادن آنان موجب به وجودآمدن اختلاف شده است؛ 
به گونــه ای که اگر واژه «نمره» ملاک قرار گیرد، احتمــالا تعداد کمتری در این آزمون 
پذیرفته خواهند شــد و اگر واژه «تراز» ملاک قرار گیرد، شــاید بین ۱۰ الی ۱۲ هزار نفر 
حائز شرایط لازم شده و وارد مسیر ارزشیابی و گزینش های تخصصی و عمومی شوند.
دراین باره باید تأکید داشــت که متأسفانه آنچه در این میان به هیچ وجه از ابتدا تا به 
اکنــون که این قانون در مرحله اجرا قرار گرفته، مورد غفلت و بی توجهی واقع شــده 
اســت، این بوده که وقتی قرار است در سال ۱۴۰۱ در واقع چهار آزمون پذیرش کارآموز 

وکالــت یعنی دو آزمون فوق العاده و معوق شــده مرکز وکلا و کانون وکلا و دو آزمون 
ســالانه این دو نهاد در نیمه دوم ۱۴۰۱ برگزار شود و تعداد عظیمی از شرکت کنندگان 
به عنوان کارآموز وکالت پذیرفته شوند، آیا اساسا امکانات و داشته های مرکز وکلای قوه 
قضائیه و کانون وکلا و همچنین دادگستری های کل کشور می تواند پاسخ گوی این خیل 

عظیم از پذیرفته شدگان باشد یا خیر؟
اگــر نماینــدگان محتــرم مجلس هنــگام تهیه و تصویــب این قانــون درباره این 
موضوعــات و مقدورات کمــی تحقیق و تأمل می کردند و ذهــن و تصمیم خود را به 
طــور کامل در اختیار گروه خاصی از افراد که با شــعار رفــع انحصار به دنبال مقاصد 
دیگری بودند، قرار نمی دادند، درواقع بســیاری از معضلات و مشکلات قابل پیش بینی 

و پیشگیری بود.
اگر به محل های ابراز عمل وکالتی و فعالیت یک وکیل یعنی «مال و جان و آبرو و 
ناموس» آحاد کشــور دقت شود، دیده می شود که امر آموزش و صلاحیت سنجی باید 
بســیار مورد توجه قرار گیرد و نمی توان با قواعد ریاضی و اقتصادی درمورد موضوعی 

صحبت کرد که قاعده های خاص خود را دارد.
اگر گفته شــود که مثلا پذیرش زیاد وکیل می تواند به برخی موضوعات کمک کند، 
در حالی باید این سخن و نظر را پذیرفت که به امکانات آموزشی و صلاحیتی این تعداد 
از کارآموز وکالت از پیش توجه شــده باشــد. اگر طبق قواعد بازار فکر کنیم که اگر یک 
کارآموز وکالت که به خوبی آموزش ندیده و به تبع آن در کســب منافع مالی هم دچار 
مشکل شده، از چرخه وکالت خارج خواهد شد، تصوری اشتباه است؛ چرا که مفاسدی 
مانند کارچاق کنی و دلالی و مشــاوره های غیرخیرخواهانه در کمین این افراد بوده که 

می تواند مفاسد عظیمی برای جامعه به دنبال داشته باشد.
حداقل انتظار این اســت که در کنار عبارات «نمــره» و «تراز» که به محل اختلاف 
تبدیل شــده، کمی هم به «آموزش حرفه ای» توجه شــود؛ زیرا در همین شرایط فعلی 
هم بســیاری از کارآموزان وکالت در کشور با مشکل عدم همکاری و پاسخ گویی وکیل 
سرپرست یا محاکم قضائی مواجه بوده و باید هرچه سریع تر برای این امر هم تدابیری 

اندیشیده شود.

چهارشنبه
۲۶ مرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۱

رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز
جلیل مالکی

پژوهشگر حقوق و رسانه و متعلم وکالت
حسین بشیری

اینکه هدف دیگری در پشت این طرح نهفته است.
پاسخ این سؤال را باید در سه بخش متمایز داد.

بخش اول: معیار تعیین حق الوکاله وکلای دادگستری.
بخش دوم: میزان عرضه خدمات وکلای دادگستری با حداقل 

حق الوکاله حتی زیر تعرفه دولتی در حال حاضر
و بخش سوم: انبوه وکلای جوان دادگستری که حاضر هستند 
حتی با دســتمزد حداقلی کارمندان دولت، بــدون بهره مندی از 
مزایــای ویژه آنها وکالت و دعاوی بخــش خصوصی و دولتی را 

بر عهده بگیرند.
در بخش اول: چنان که اســتحضار داریــد حق الوکاله وکلای 
دادگســتری تابع تعرفه ای است که هر چند سال یک بار با توجه 
به نرخ تورم ســالانه توسط ریاســت محترم قوه قضائیه تصویب 
می شــود که حاوی حداقل های دســتمزد یک وکیل دادگســتری 
اســت و مسلما کسی نمی تواند رئیس دســتگاه قضا را متهم به 

وضع مقررات خلاف قاعده و گران در تعیین دستمزد وکلا کند.
در بخــش دوم: امروز تعــداد کثیری از وکلای دادگســتری با 
حق الوکالــه زیر تعرفه قوه قضائیه و بــا نازل ترین قیمت، طرح و 
تعقیب دعاوی ســنگین ســازمان ها، نهادها، بانک ها و بنگاه های 
اقتصادی بخش خصوصی و دولتــی را بر عهده دارند که نمونه 
بــارز آن را می تــوان در ادارات حقوقــی بانک ها و شــرکت های 
خصوصی و دولتی دید؛ بنابراین کدام شــرکت یا سازمان یا بنگاه 
دولتی و یــا خصوصی وجود دارد که نیاز بــه خدمات وکالتی با 
نرخ تعرفه دولتی و حتی زیر آن داشته باشد ولی با استقبال انبوه 

وکلای جویای کار مواجه نشده باشد.
و اما در بخش ســوم: امروزه بیــش  از ۴۰ درصد وکلای جوان 
دادگســتری بی کار هســتند و حاضرنــد حتی با حقــوق حداقل 
کارمنــدان دولت و بدون بهره مندی از مزایــای ویژه آنها، وکالت 
دعــاوی بخش خصوصــی و دولتی را بر عهــده بگیرند و همان 
نقش نمایندگان حقوقی را که در این طرح آمده  اســت، ایفا کنند. 
مضاف بــر اینکه نهاد وکالت این آمادگــی را دارد که هر بنگاه یا 
شــرکتی که نیاز به خدمات وکالت داشته باشد، این خدمات را با 
تعرفه قوه محترم قضائیه در اختیار آنها بگذارد. بنابراین در چنین 
شرایطی چه ضرورتی به قانون گذاری و تحمیل هزینه سنگین آن 
به مردم و تبدیل یک اســتثنا به اصل برخلاف بند ۱۰ سیاست های 
کلی قانون گذاری آن هم با تبعات منفی فراوان وجود دارد؟ مگر 
اینکه قائل به این باشیم که اهداف دیگری پشت صحنه این طرح 

نهفته  است که آن وقت موضوع متفاوت خواهد بود.
اما تبعــات تصویب این طــرح بر نظام حقوقــی و قضائی و 

حقوق مردم:
بدون شک اولین قربانی تصویب این طرح نظام قضائی کشور 
خواهد بود. نظام قضائی کــه از آن پس باید در دادگاه های خود 
مواجه با انبوه نمایندگان حقوقی شود که از یک طرف از کمترین 
مهارت و آموزش های حرفه ای برخوردار نیســتند و به همین دلیل 
هــر موضوع و اختلاف ســاده ای را تبدیل به یــک پرونده قضائی 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ورزش رزمی چینی ۹- تلخ- نمی شــنود- بزرگداشت 
۱۰- استانی در جنوب ترکیه- نوآور- قهرمان زن رمان 
سووشون ۱۱- گوسفند ماده- الکتریکی- اندام تنفسی 
ماهی ۱۲- همســرگزیده- سبک ادبی صائب تبریزی- 

معبر رودخانه ۱۳- الان- دیرینگی- نوزاد حشــره ۱۴- 
ســتاره ای روشــن در نیمکره جنوبی آسمان- کشوری 
در آمریکای مرکزی در همسایگی گواتمالا ۱۵- ضمیر 

اول شخص مفرد- زد و خورد- زیرشلواری  افقی: 
 ۱- از آثار زنده  یاد علامه دهخدا- آیین های سنتی 
۲- بیرون- نقاشــی روی شیشه- قدیمی و باستانی 
۳- گویشــی در غرب  ایران- دلتنگ- عداوت ۴- در 
بند کردن- کوه آتشفشــانی ایتالیا- زاده شــدن ۵- 
عرب می گوید: بگو- پناهگاه- کیسه بزرگ از پوست 
دباغی شــده ۶- راهنمایی کردن- ایمــا- تخم مرغ 
خارجــی ۷- تخمــک- از ظروف آزمایشــگاهی- 
نوعی کوفته ۸- رســتاخیز- کالبدشناسی- پس غذا 
۹- اتاق بزرگ برگزاری میهمانی- مصونیت اســت 
نه محدودیــت- یار همایون ۱۰- شــهری در غرب 
فرانســه- فرشــته مهــر در آیین زرتشــتی- نوعی 
پارچه توری ۱۱- وســیله توزین- پرستش- پوستین 
۱۲- محل پیدایش- جانوران رام نشــده- میهمانی 
۱۳- هــر غذای ســاده و بــدون زحمــت- ضامن 
سلامتی است- نزاکت ۱۴- نیکو- مؤسس سلسله 
ساسانی- ترس و بیم ۱۵- به گمان افکندن- بازیگر 
زن ایتالیایی فیلم های کلاســیک ال سید و یک روز 

به خصوص
عمودی: 

۱- خلق وخو- حرمت داشــتن- کتف ۲- نقاش 
فرانســوی و بنیان گذار هنر پســت مدرن- علم نحو 
می دانــد ۳- ســتاره پرویــن- هم بــازی هاردی- 
هماننــدی ۴- دندانه ســوهان- فالگیر- بیماری ها 
۵- فلز- شــعبه ای از نژاد سفید- اهلی، مطیع ۶- 
جنبش و حرکت- گاز مرداب- دورویی ۷- جانور- 
از الحــان باربدی- دســت شکســته! ۸- غذایی از 
گوشــت چرخ کرده و ســیب زمینی- پناه جســتن- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۹۴      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول  ۴۲۹۳

   سودوکو سخت  ۳۲۹۰   

   سودوکو ساده  ۳۲۹۰   


